
муниципальное бюджетное общеобразовательная учреждение  

«Новогородская средняя общеобразовательная школа № 3» 
663803, Красноярский край, Иланский район, с. Новогородка, ул. Советская, 37 

ПРИКАЗ 

 

с. Новогородка 

Иланский район 

№ 48  « 13 » марта 202 5 г. 

          

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 

2025/26 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения от 

05.11.2024 № 769 на основании решения педагогического совета (протокол 

от 10.03.2025 № 2) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с ФПУ, которые МБОУ «Новогородская 

СОШ № 3» использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение 1); 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании 

рабочих программ и календарно-тематического планирования на 

2025/26 учебный год. 

 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) 

Николаевой И.В. учитывать утвержденный перечень при контроле 

содержания рабочих программ педагогов. 

 

4. Классным руководителям 1–10-х классов ознакомить 

до 26.08.2025 обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным перечнем; уведомить родителей о том, что обучающие будут 

обеспечены учебниками до 29.08.2025. 

 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                     Е.А. Мясоедова 

 

 



Приложение №1  

К приказу от 13.03.2025 № 48 

 

Перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации 

к использованию в образовательном процессе. 

УМК МБОУ «Новогородская СОШ № 3» на 2025/2026 учебный год 
 

Начальное общее образование 

 

№ 
п/п 

№ ФПУ Авторы название учебника Класс Издательство 

 Русский язык 

1 
1.1.1.1.1.1.1. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 
Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях "Школа 
России 

1 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

2 1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык "Школа 
России" 

1 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

3 
1.1.1.1.1.1.3. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
"Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

4 
1.1.1.1.1.1.4. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
"Школа России" 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение 

5 
1.1.1.1.1.1.5. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 
частях "Школа России 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

 Литературное чтение 

6 1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях " Школа России" 

1 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

7 
1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях " Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

8 
1.1.1.1.2.1.3 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях " Школа России" 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

9 
1.1.1.1.2.1.4 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 
частях " Школа России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

 Английский язык 
 

 



 

10 
1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н.И, Дули Д, Поспелова МД и др. Английский язык. 2 класс. 
в 2 ч. 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

11 
1.1.1.3.1.1.2 

Быкова Н.И, Дули Д, Поспелова МД и др. Английский язык. 3 класс. 
В 2 ч. 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

12 
1.1.1.3.1.1.3 

Быкова Н.И, Дули Д, Поспелова МД и др. Английский язык. 4 класс 
В 2 ч. 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика 

13 
1.1.1.4.1.1.1 

Моро М. И., Волкова С. И. , Степанова С.В Математика. 1 класс. 
В 2 ч. 

1 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

14 
1.1.1.4.1.1.2 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. В 2-х частях 
"Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

15 
1.1.1.4.1.1.3 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. В 2-х частях 
"Школа России" 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение 

16 
1.1.1.4.1.1.4 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. 

Математика. В 2-х частях 
"Школа России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение 

Окружающий мир 

17 1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А Окружающий мир. 1 класс. 
В 2 ч. 

1 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

18 
1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях "Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

19 
1.1.1.5.1.1.3 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях "Школа России" 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

20 
1.1.1.5.1.1.4 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях "Школа России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

21 
1.1.1.6.1.6.1 

  
Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 
 

Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики.  

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка 

22 1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 1 класс» 
1 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

23 
1.1.1.7.2.1.2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 2 класс». 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

24 
1.1.1.7.2.1.3 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 3 класс». 
3 

АО "Издательство" 
Просвещение" 



 

25 1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 4 класс». 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

Труд (технология) 

26 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

27 1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

28 1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
3 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

29 1.1.1.8.1.1.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
4 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Изобразительное искусство 

30 1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 1 

класс. 
1 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

31 
1.1.1.7.1.1.2 

 Неменская Л.А., Коротеева Е.И.  Под ред.     

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 
класс. 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

32 
1.1.1.7.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 
и др. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 3 
класс. 

3 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

33 
1.1.1.7.1.1.4 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 
класс. 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физическая культура 

34 1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. «Физическая культура» 
1 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

35 1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. «Физическая культура» 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

36 1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. «Физическая культура» 
3 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

37 1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. «Физическая культура» 
4 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Основное общее образование 
Русский язык 

38 
1.1.2.1.1.1.1 

Ладыженская ТА, Баранов МТ, Тростенцова ЛА 
и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
5 

АО "Издательство" 
 Просвещение" 

39 1.1.2.1.1.1.2 Ладыженская ТА, Баранов МТ, Тростенцова ЛА 
и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
6 

АО "Издательство" 

 Просвещение" 



40 1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 
Л.А. и др. 

Русский язык 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

41 
1.1.2.1.1.1.4 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 
и др. 

Русский язык 
8 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

42 
1.1.2.1.1.1.5 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 
и др. 

Русский язык 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Литература 

43 1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

44 1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. 
и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

45 1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

46 1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях 
8 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

47 1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и 
др. 

Литература. В 2-х частях 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

  
Английский язык 

48 1.1.2.3.1.1.1. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Английский язык. 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

49 1.1.2.3.1.1.2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Английский язык». 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

50 1.1.2.3.1.1.3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Английский язык. 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

51 1.1.2.3.1.1.4. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Английский язык. 
8 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

52 1.1.2.3.1.1.5. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Английский язык. 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

 
 



 

Математика и информатика 

53 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин НЯ, Жохов ВИ, Чесноков АС и др Математика 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

54 1.1.2.4.1.1.2 Виленкин НЯ, Жохов ВИ, Чесноков АС и др Математика 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

55 1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред.  Теляковского С.А. 

Алгебра 7 АО "Издательство" 
Просвещение" 

56 1.1.2.4.1.1.4. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред.  Теляковского С.А. 

Алгебра 8 АО "Издательство" 
Просвещение" 

57 1.1.2.4.1.1.5. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред.  Теляковского С.А. 

Алгебра 9 АО "Издательство" 
Просвещение" 

58 1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. 

«Геометрия. 7-9  АО "Издательство" 
Просвещение" 

59 1.1.2.4.1.3.1.   Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией   

Ященко И.В. 

  Вероятность и статистика  
 

7-9 
   АО "Издательство"                                

Просвещение" 

60 1.1.2.4.2.1.1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
7 

 АО "Издательство" 

Просвещение" 

61 1.1.2.4.2.1.2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
8 

 АО "Издательство" 

Просвещение" 

62 1.1.2.4.2.1.3.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

История.  Обществознание. ОДНКНР. 

 

63  1.1.2.5.1.1.1. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История 
Древнего мира 

5 
Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

 

64  1.1.2.5.1.1.2. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История Средних 
веков 

6 
Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

65 1.1.2.5.1.1.3 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. 
История Нового времени. Конец XV - 

XVII в. 

7 
Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

66 1.1.2.5.1.1.4. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII - начало XIX в. 
8 

Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

 

 

https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42474
https://knigozakaz.ru/catalog/42474
https://knigozakaz.ru/catalog/42474


 

67 1.1.2.5.1.1.5. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История нового 
времени XIX - начало XX 

в. 

9 
Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

68 1.1.2.5.1.1.6. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России IX - начало XVI в. 
6 

Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

69 1.1.2.5.1.1.7. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России XVI-XVII вв. 
7 

Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

70 1.1.2.5.1.1.8. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России XVIII -начало XIX в. 
8 

Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

71 1.1.2.5.1.1.9. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России 1825—1914 гг. 
9 

Министерство просвещения 

Российской Федерации 
 

72   1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова

 Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 АО "Издательство" 

Просвещение" 

73   1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 
А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 АО "Издательство" 
Просвещение" 

География  

74 1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др. 

География. 
5-6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

75 1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и 
др. 

География. 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

https://knigozakaz.ru/catalog/42480
https://knigozakaz.ru/catalog/42480
https://knigozakaz.ru/catalog/42475
https://knigozakaz.ru/catalog/42475
https://knigozakaz.ru/catalog/42476
https://knigozakaz.ru/catalog/42476
https://knigozakaz.ru/catalog/42479
https://knigozakaz.ru/catalog/42480
https://knigozakaz.ru/catalog/42480
https://knigozakaz.ru/catalog/42481


 

      

76 1.1.2.5.3.1.3. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 
др. 

География 
8 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

77 1.1.2.5.3.1.4. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 
др. 

География 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Биология 

78 1.1.2.6.3.1.1. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и 

др./ 

Под ред Пасечника В. В. 

Биология 5 АО "Издательство" 
Просвещение" 

79 
1.1.2.6.3.1.2. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и 

др./ 

Под ред Пасечника В. В. 

Биология 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

80 
1.1.2.6.3.1.3. 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и 
др./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

81 
1.1.2.6.3.1.4. 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и 

др./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология 
8 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

82 
1.1.2.6.3.1.5. 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и 
др./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физика 

83   1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 7 АО "Издательство" 
   Просвещение" 

84   1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 8 АО "Издательство" 
   Просвещение" 

85   1.1.2.6.1.1.3. Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и 
др. 

Физика 9 АО "Издательство" 
   Просвещение" 

Химия 

86 
1.1.2.6.2.1.1. 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. 
А. 

«Химия». 8 АО "Издательство" 
Просвещение" 

87 
1.1.2.6.2.1.2. 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. 
А. 

«Химия». 9 АО "Издательство" 
Просвещение" 

Изобразительное искусство 

88 1.1.2.7.1.1.1. Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

89 1.1.2.7.1.1.2. Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

90 1.1.2.7.1.1.3. Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под ред. Неменского Б. 

М. 

Изобразительное искусство 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 
 
 



 
Музыка 

91 1.1.2.7.2.1.1. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Искусство. Музыка 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

92 1.1.2.7.2.1.2. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Искусство. Музыка 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

93 1.1.2.7.2.1.3. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Искусство. Музыка 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

94 1.1.2.7.2.1.4. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Искусство. Музыка 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 
Труд (технология) 

95 1.1.2.8.1.1.1. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

96 1.1.2.8.1.1.2. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

97 1.1.2.8.1.1.3. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

98 1.1.2.8.1.1.4. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология 
8-9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

ОБЗР 

99 
1.1.2.10.1.1.1. Ч. 1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Позднякова 

О.В. и другие; под научной редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Ч. 2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный 

Л.И. и другие; под научной редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8-9 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физическая культура 

100 1.1.2.9.1.1.1. Матвеев А.П. Физическая культура 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение"  

101 1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А.П. Физическая культура 
6-7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

102 1.1.2.9.1.1.3. Матвеев А.П. Физическая культура 
8-9 

  АО "Издательство"    

Просвещение" 



 

Среднее общее образование 

Русский язык и литература 

103 1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык. 
10-11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

104 1.1.3.1.2.2.1 

. 

Лебедев Ю.В. Литература.   
Базовый уровень. В 2 частях. 

10 
Просвещение 

105 1.1.3.1.2.1.2. Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 
др.(под ред. Журавлёва В.П.) 

Литература. Базовый уровень. 
В 2-х частях. 

11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Английский язык 

106 1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В., Дули Д, Михеева ИВ и др «Английский язык.   Базовый 
уровень». 

10 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

107 1.1.3.3.1.1.2. Афанасьева О.В., Дули Д, Михеева ИВ и др «Английский язык.   Базовый 
уровень» 

11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика, геометрия, информатика 

108 1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и 
др. 

Алгебра и начала 
математического анализа 
(Базовый   уровень) 

10-11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

109 1.1.3.4.1.1.2. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. 

Геометрия. (Базовый   

уровень) 10-11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

110 1.1.3.4.2.1.1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (Базовый 
уровень) 

10 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

111 1.1.3.4.2.1.2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (Базовый 
уровень) 

11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Обществознание, история 

112 
1.1.3.6.2.1.1. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (Базовый и 
углубленный уровень) 
  

10 
АО "Издательство" 

Просвещение" 

113 
1.1.3.6.2.1.2. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 
А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (Базовый и 
углубленный уровень) 
 
  

11 
АО "Издательство" 

Просвещение" 

114 
1.1.3.6.1.2.1. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. 1914—1945 

годы. 
10 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

115 
1.1.3.6.1.2.2. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. 1945 год — 

начало XXI века. 
11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

116 1.1.3.6.1.1.1. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. 1914-1945 
годы 

10 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

https://knigozakaz.ru/catalog/40925
https://knigozakaz.ru/catalog/40925
https://knigozakaz.ru/catalog/40926
https://knigozakaz.ru/catalog/40926
https://knigozakaz.ru/catalog/40923
https://knigozakaz.ru/catalog/40923


117 1.1.3.6.1.1.2. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. 1945 год - 
начало XXI века. 

11 
 АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физика 

118 1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / 
Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика.   Учебник (базовый и 
углубленный уровень) 

10 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

119 1.1.3.5.1.1.2. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / 
Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика.   Учебник (базовый и 
углубленный уровень) 

11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

 
   

География 

120 1.1.3.6.3.1.1. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (Базовый уровень) 
10 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

121 1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (Базовый уровень) 
11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

 

  

Химия 

122 1.1.3.5.2.1.1. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.  Базовый уровень 
10 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

123 1.1.3.5.2.1.2. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.  Базовый уровень 
11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

 

Биология 

124 1.1.3.5.3.1.1. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. 

«Биология: базовый уровень». 
10 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

125 
1.1.3.5.3.1.2. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. 

«Биология : базовый уровень». 
11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физкультура 

126 1.1.3.7.1.1.1. Лях В.И. Физическая культура 
10 - 11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

ОБЗР 

127  
1.1.3.8.1.1.1. Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. и другие; под редакцией Егорова С.Н. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

 10 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

128 
1.1.3.8.1.1.2 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. и другие; под редакцией Егорова С.Н. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

11 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

https://knigozakaz.ru/catalog/40924
https://knigozakaz.ru/catalog/40924
https://knigozakaz.ru/catalog/40924


 

Список учебников для обучающихся с ОВЗ по АООП НОО для детей с ТНР (вариант 5.1) 

Начальное общее образование 

 

Русский язык 

 
1 

1.1.1.1.1.1.3. 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях "Школа 

России" 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Литературное чтение 

        2 
1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
" Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Английский язык 

3 
1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И, Дули Д, Поспелова МД и др. Английский язык. 2 класс. в 2 

ч. 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика 

4 
1.1.1.4.1.1.2 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

Математика. В 2-х частях "Школа 
России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Окружающий мир 

5 
1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях "Школа России" 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Музыка 

6 
1.1.1.7.2.1.2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 2 класс». 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Труд (технология) 

7 1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Изобразительное искусство 

8 
1.1.1.7.1.1.2 

Неменская Л.А., Коротеева Е.И.  Под ред.     

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 
класс. 

2 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физическая культура 

9 1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. «Физическая культура» 
2 

АО "Издательство" 
Просвещение" 



Список учебников для обучающихся с ОВЗ по АООП НОО для детей с ЗПР (вариант 7.2) 

Начальное общее образование 

 

Русский язык 

10 
1.1.1.1.1.1.5. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
"Школа России 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Литературное чтение 

11 
1.1.1.1.2.1.4 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
" Школа России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Английский язык 

12 
1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И, Дули Д, Поспелова МД и др. Английский язык. 4 класс В 2 

ч. 
4 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика 

13 
1.1.1.4.1.1.4 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

Математика. В 2-х частях "Школа 
России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение 

Окружающий мир 

14 
1.1.1.5.1.1.4 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях "Школа России" 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

15 
1.1.1.6.1.6.1 

  
Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 
 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики.  

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка 

16 1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка. 4 класс». 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

Труд (технология) 

17 1.1.1.8.1.1.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
4 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Изобразительное искусство 

18 
1.1.1.7.1.1.4 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 
класс. 

4 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

Физическая культура 

19 1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. «Физическая культура» 
4 

АО "Издательство" 
Просвещение" 



Список учебников для обучающихся с ОВЗ по АООП ООО для детей с легкой умственной отсталостью  

(интеллектуальными нарушениями) Вариант 1 

Основное общее образование 

 

Русский язык 
 

20 1.3.6.2.1.1.1.1. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

21 1.3.6.2.1.1.1.2. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

22 1.3.6.2.1.1.1.3. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

23 1.3.6.2.1.1.1.5. 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Чтение (Литературное чтение) 
 

24 1.3.6.2.1.2.1.1. Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

25 1.3.6.2.1.2.1.2. Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями);1-ое издание 

6 
АО "Издательство" 
Просвещение" 

27 1.3.6.2.1.2.2.2. 

 

Аксенова А.К. 

 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

28 1.3.6.2.1.2.2.4. 

 

Аксенова А.К., Шишкова М.И. 

 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика 
 

29 1.3.6.2.2.1.1.1. Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

30 1.3.6.2.2.1.1.2. Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

31 1.3.6.2.2.1.2.2. 

 

Алышева Т.В. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

32 1.3.6.2.2.1.2.4. 

 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 



Природоведение 
 

33 1.3.6.2.3.1.1.1. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 
5 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

34 1.3.6.2.3.1.1.2. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Биология 

35 1.3.6.2.3.2.1.1. 

 

Клепинина З.А. 

 

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

36 1.3.6.2.3.2.1.3. 

 

Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. 

 

Биология. Человек (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

География 

37 1.3.6.2.3.3.1.1. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

38 1.3.6.2.3.3.1.2. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

39 1.3.6.2.3.3.1.4. 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
9 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

Основы социальной жизни 
 

40 1.3.6.2.4.1.1.1. Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной жизни (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

41 1.3.6.2.4.1.1.2. Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной жизни  (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями);1-ое издание 

6 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

Мир истории 
 

42 1.3.6.2.4.2.1.1. 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

 

Мир истории (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
6 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

История Отечества 

43 1.3.6.2.4.3.1.1. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

 

История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными 
7 

АО "Издательство" 
Просвещение" 



 
нарушениями) 

44 1.3.6.2.4.3.1.3. 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина 

И.В. 

 

История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

Музыка 

45 1.3.6.2.5.1.1.1. 

 

Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 

 

Музыка  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями);1-ое издание 

5 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

Рисование (изобразительное искусство) 
 

46 1.3.6.2.5.2.1.1. 

 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

Профильный труд 

47 1.3.6.2.6.1.7.1. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

48 1.3.6.2.6.1.7.2. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

49 1.3.6.2.6.1.7.5. 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

50 1.3.6.2.6.1.8.1. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

51 1.3.6.2.6.1.8.2. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

52 1.3.6.2.6.1.8.3. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 
АО "Издательство" 
Просвещение" 
 

 


